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Præsten har ordet:
   …  i takt med at deltagelsen ved 
rådsvalgene er faldet, er rådenes  
indflydelse faktisk steget.  … 

Sogneudflugt og  
mindegudstjeneste i  

Mindelunden
4. maj 2024

Bliv en del af menighedsrådet 
og vær med til at gøre en for-
skel – informationsmøde om 

menighedsrådsvalg  
14. maj 2024

ForårSudFLugten 2024

Lørdag den 4. maj 2024
udflugten går til Christiansfeld i Sønder-
jylland. en by der er på uneSCos verdens 
arvsliste.

Mindegudstjeneste  
kl. 19  

i Mindelunden

Veteraners fristed
2. maj 2024 kl. 14.00 

i Sognegården Mindelundsvej 110

SogneCafé



Sognepræst (kbf)

anders Skaanning andersen

mindelundsvej 45, 5240 odense nØ

mobil 3012 5562 · email: ansa@km.dk

træffes ikke mandag

Sognepræst

Vakant 

Kirke- og kulturmedarbejder

Ditte Hassing Frederiksen

mobil 2320 5572 

email:  dih@km.dk

Kirkekontor

mindelundsvej 110, 5240 odense nØ 

tlf. 6610 9447 

Åbent: tirsdag-fredag kl. 9-13.

Kordegn/regnskabsfører

lotte Hammeken

mobil 6163 9980 

email: loha@km.dk

Organist

Hans Brehm

mobil 2049 8532

email: hansbrehm42@gmail.com

Kirkegård, graver

leif Hansen 

mindelundsvej 110, 5240 odense nØ

tlf. 2043 1087

email: graverseden@outlook.dk

Kirkenyt 

Udgives af Seden menighedsråd.  

Bladet udkommer 4 gange om året 

og husstandsomdeles i Seden Sogn.

layout & ansv. redaktør:

lotte Hammeken

deadline næste nr: 10. maj

nB. Seden Kirkes personale har fri om 

mandagen.

www.sedenkirke.dk

der er forandring i luften i det kirkelige liv i 
pastoratet. Charlotte er rykket videre til en 
stilling i agedrup, og jeg har meldt ud, at vi 
er på vej mod Sjælland, da vi har behov for 
at komme tættere på vores familie. Samti-
dig er der menighedsrådsvalg i horisonten, 
så der er virkelig forandring på vej.

menighedsrådsvalget var engang et større 
tilløbsstykke, hvor der blev udsendt stem-
mesedler og der var mange kandidater på li-
sterne, og alt i alt, så mindede det næsten 
om et kommunalvalg. i dag er menigheds-
rådsvalget gledet ud i periferien af samfun-
det, og sidst der var valg, blev der afgivet un-
der 50 stemmer i Seden og Åsum tilsam-
men.

og det er i bund og grund en skam, at det er 
nået dertil, for i takt med at deltagelsen ved 
rådsvalgene er faldet, er rådenes indflydel-

Præsten har ordet …

se faktisk steget. derfor er der også behov 
for folk, der har en interesse i at engagere 
sig i det kirkelige arbejde.

i Åsum er det menighedsrådet, der stiller 
kvadratmeter til rådighed for bl.a. biblio-
teket, fællesspisninger, og hvad der ellers 
foregår i rytterskolen.

i Seden er det menighedsrådet, der har sid-
det med hele ansvaret og processen om-
kring byggeriet af den nye sognegård, lige-
så vel som udviklingen af området omkring 



den gamle skydebane, som nu er blomstret 
op og ligefrem blevet en turistattraktion, ud-
over at være til stor glæde for skoler og bør-
nehaver. det er også menighedsrådet der 
har ansvaret for det store korarbejde i sog-
net, som sker i samarbejde med skolen, til 
stor glæde for et hav af børn.

Begge råd står derudover med ansvaret for 
kirkebygningerne og kirkegårdene. Og i øv-
rigt alt personalet, undtaget præsterne. og 
begge råd arrangerer foredragscafeer, kon-
certer og meget andet. 

Det er en stor opgave rådene påtager sig, og 
nogle gange også så stor, at det kan være 
svært at finde kræfter til det kirkelige, når 
administrationsarbejdet er klaret. derfor 
kan det også virke som lidt af en uriaspost, 
at sidde i menighedsrådet til tider.

men det behøver det ikke være, og det er 
det ikke altid. det er også i menighedsrådet, 
at der kan gøres de store forskelle i sognet. 
det er her, der kan startes menighedsplejer, 
der samler penge ind til velgørende formål. 
det er her, der kan udvikles nye lokale tra-
ditioner, sådan som vi er godt på vej med at 
have gjort det i Seden, med 4. maj gudstje-
nester, kartoffelgudstjenester og forhåbent-
lig snart Skt. Hans på den gamle skydebane 
(hvis der ikke bliver afbrændingsforbud igen 
i år).

traditionelt set har det sociale pionerarbej-
de også ligget i sognene. Det var et menig-
hedsråd, der startede danmarks første bør-
nehave, det er et menighedsråd, der serverer 
13000 måltider om året til hjemløse i Kbh. 
og det var menighedsråd, der drev hjemme-
sygeplejen, indtil den overgik til kommuner-
ne.

Sognet har nogle helt unikke muligheder, 
for at lave lokal udvikling og skabe rammer-
ne for lokale samarbejder.

og ikke mindst, så er det menighedsrådet, 
der skal indstille de nye præster, som skal 
ansættes i pastoratet. 

Så sidder du derude, og tænker, at du har 
noget at bidrage med, så stil op til menig-
hedsrådsvalget i 2024. og er du ikke sikker 
på, om du kan klare arbejdet i rådet, så kon-
takt sognet og meld dig som frivillig. Så er 
du med til at lette arbejdet for dem der sid-
der i rådet, og så har de mere tid til at lave 
kirke.

Sæt allerede kryds  
i kalenderen for 2024

Seden Borgerforening har i 2024 forskellige 

arrangementer. i forhold til Seden Kirke vil vi 

her i bladet gøre opmærksom på to af dem: 

Stk Hans aften den 23. juni kl. 19 

afholdes der bål arrangement i fællesskab 

med KFUmspejderne, Seden lokalarkiv, Bor-

gerforeningen, Seden Kirke og Støtteforenin-

gen mindelundsgruppen. gratis deltagelse.

Vinsmagning i Sognegården  
fra Holte Vinlager den 24. oktober kl. 18.00.   

tilmelding inden den 1. okotber til torkil 

nielsen, tlf 6062 8482. 

pris for mad og vin: kr 250,-



Lørdag den 4. maj 2024
udflugten går til Christiansfeld  

i Sønderjylland.

Byen blev grundlagt under Christian 7. i 

1773. Kongen havde inviteret folk fra Brødre-

menigheden i Herrnhut i Sachsen til dan-

mark. Herrnhutterne var meget dygtige han-

delsfolk og håndværkere, men herom i tors-

dagscafeen den 4. april i Sognegården.

Ved ankomsten til Christiansfeld står to gui-

der fra Kolding museum parat til at guide os 

rundt i byen.

efter rundvisningen kører vi til den gamle 

grænsekro, hvor vi spiser midddag.

efter spisning vender bussen mod Seden, 

hvor vi slutter i mindelunden, hvor der er et 4. 

maj arrangement, der slutter med kaffe.

Prisen for en god dags oplevelser er 250 kr, 
som betales på mobilePay 2525KC. tilmel-
ding på hjemmesiden eller kirkekontoret.

tidSPLan:
Kl. 11.00 afgang fra Sognegården

Kl. 13-14.30 rundvisning i Christiansfeld

Kl. ca. 15. middag i den gamle grænsekro

Kl. ca.16.30 afgang mod mindelunden

Kl. 19.00 arrangement i mindelunden

ForårSudFLugten 2024

Fromhedsøvelser og individualise-
ret kristendom i det herrnhutiske 
menigheds fælleskab i 1700-tallets  

København

Foredrag ved Sigrid nielsby Christensen

tordag den 4. april 2024 kl. 14  
i Sognegården Mindelundsvej 110

i 1739 etableredes et brødresocietet i Kø-

benhavn – et fællesskab, der siden er beteg-

net som ”det første ungdomsoprør i dan-

mark”. Brødresocietetet var en del af Brødre-

menigheden, der var en global menighed med 

hovedsæde i den lille by Herrnhut i Sachsen, 

ligesom det var en forløber for den herrnhuti-

ske koloni i Christiansfeld.

Sigrid nielsby Christensen vil fortælle om 

Brødresocietetets særegne religionspraksis-

ser og indretninger, som både havde til hen-

sigt at opbygge den enkelte i troen, men også 

at skabe et stærkt menighedsfællesskab 

både i Societet i København og på tværs af 

globale Brødremenighed.  Vi hører om, hvor-

dan de herrnhutiske aktiviteter udfordrede 

de traditionelle magter, og hvorfor Societetet 

kun ne betragtes som det første ungdomsop-

rør.

SogneCafé



Fra Formanden

Stil op til menighedsrådet og vær en del af et meningsfuldt fællesskab

Som en del af vores lokale kirkefællesskab vil 

jeg gerne opfordre alle til at overveje at stille 

op til det kommende menighedsrådsvalg. Vi 

afholder orienteringsmøde om valget den 14. 

maj 2024 kl. 18:30 i Sognegården, hvor alle 

er hjertelig velkommen. Her vil vi fortælle nær-

mere om, hvad arbejdet går ud på.

det at sidde i et menighedsråd er ikke blot en 

opgave, det er en unik mulighed for at enga-

gere sig i vores lokale kirke og tage ansvar for 

dens drift og fremtid. det er en mulighed for at 

forme en kirke, der er relevant og meningsfuld 

for vores samfund. der er mange gode grunde 

til at overveje at stille op til menighedsrådet.

det at være en del af menighedsrådet giver 

dig også mulighed for at gøre en forskel for an-

dre. du kan være med til at skabe en kirke, der 

er nærværende og værdifuld for alle borgere i 

vores sogn ved at planlægge og gennemføre 

aktiviteter og arrangementer, der imødekom-

mer forskellige behov i vores lokalsamfund.

menighedsrådet er også en vigtig del af folke-

kirkens lokale demokrati. Her repræsenterer 

du sognets medlemmer og er med til at skabe 

gode vilkår for kirken lokalt. Det er et ansvar, 

men også en mulighed for at være med til at 

forme vores kirkes identitet og fællesskab.

du vil blive en del af et værdifuldt fællesskab, 

hvor vi sammen arbejder på at skabe og drive 

kirken i vores sogn. desuden får du mulighed 

for at sætte retningen for vores kirke. Som me-

nighedsrådsmedlem har du en vigtig stemme 

i dialogen om alt fra kirkeliv og aktiviteter til 

at sikre gode vilkår for vores ansatte, deltage 

i præsteansættelse, have ansvaret for kirkens 

økonomi og vedligeholdelse. 

det giver dig også en mulighed for at udvikle 

nye kompetencer og lære nyt inden for områ-

der som kommunikation, ledelse, samarbejde 

og økonomi.

Hvis du overvejer at stille op til menigheds-

rådsvalget, vil jeg opfordre dig til at del tage 

i orienteringsmødet den 14. maj 2024 kl. 

18.30. Selve valget finder sted den 17. sep-

tem ber 2024. du er også meget velkommen 

til at ringe til mig på 20 91 10 31, hvis du har 

spørgsmål.

jane marie jegind 

Formand 

på vegne af Seden menighedsråd

Menighedsrådmøder 2024

Møderne er offentlige og foregår i  
sognegården fra  kl. 18.30-21.30:

13. marts, 17. april,  
15. maj, 21. august, 18. september, 

30. oktober, 20. november

Menighedsmøde 2024: 27 oktober



optræder den 10. marts  
i Seden kirke

Seden
spirekor

Veteraners fristed
2. maj 2024 kl. 14.00 

i Sognegården Mindelundsvej 110

leder af Veteranhjem odense, Hannah 

Ussing, vil fortælle om stedets funkti-

on som fristed for danske krigsvetera-

ner og deres pårørende – både dem, der 

kom styrket hjem fra deres udsendelse 

og dem, der kom hjem med ar på krop 

og sjæl.

SogneCafé

Mulighed for lørdagsdåb i Seden 
kirke i foråret kl. 9.30 og 11.00:

6. april • 1. juni 

Kendte sange  
på nye melodier

Vel mødt i Seden kirke
 

Kom til fællessang med  
præst Anders • organist Hans  

kirkesanger anna Maria

14. marts kl. 19.00 

Husk 4. mAj kl 19.00 i mindelunden



døbte i Seden
18. november Alva Villads Jepsen

18. november Sally Agnethe Lyngby  

   Skaanning Andersen

25. november      emmie Georgia Kundal  

   Laudikos

døbte i åsum
12. december Karla Ward Schiøtt

 

Viede og velsignede i Seden kirke
25. november  Anna-Sofie  og  

   Kristian Kundal Laudikos

Viede og velsignede i åsum kirke
Ingen

Siden SidSt  
i Seden og åSuM

døde, bisatte, begravede i Seden
10. november Christa Hansen

14. november  Tove Skov nielsen

27. november  Peer ditlevsen nielsen

28. november  elita Agnethe Christensen

1. december  erik Anthony Born

3. december      Jytte Kannegaard Holm

9. december      dorthe Bettina Valentin 

   Sørensen

11. december  else dagny Henriksen

14. december  Gunnar Bech

15. december  erna Sofie Aabech

19. december  Bodil Bech

21. december     Inge Vita Steimie

30. december     Gerhardt Lund Andersen

30. december      Ole Koordt

2. januar        Steen nielsen

7. januar        Poul ejner Hansen

13. januar       Henrik Peter Andersen

døde, bisatte, begravede i åsum
28. oktober  Lene Brondbjerg

11. november  Steffen Kofoed Ardal

Besøgstjenesten i seden

Samvær 
smil & snak

Bliv en ven nær ved dit Hjem  

 der er én der Venter tæt På dig



gudstjenester i seden og Åsum kirker

MartS

Søndag 3. 3. s i fasten
ved Anders S. Andersen 

Seden kl. 11.00 Åsum kl. 9.30
Søndag 10. Midfaste
ved Charlotte Rørdam Kristensen 

Seden kl. 9.30

ved Uffe Kærup Åsum kl. 11.00

Søndag 17. Mariæ bebud.dag
ved Anders S. Andersen

Seden kl. 11.00  Åsum kl. 9.30

24. Palmesøndag
ved Anders S. Andersen

Seden kl. 9.30 Åsum kl. 11.00

28. Skærtorsdag 
ved Charlotte Rørdam Kristensen 

Seden ingen Åsum kl. 11.00

29. Langfredag  
Liturgisk gudstjeneste
ved Anders S. Andersen 

Seden kl. 11.00  Åsum ingen

Søndag 31. Påskedag
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 11.00  Åsum kl. 9.30

mAj

Søndag 5. 5. s. e. påske  
Konfirmation
ved Vikar C-klassen

Seden kl. 10.00  Åsum ingen

9. Kristi himmelfartsdag
ved Vikar

Seden kl. 11.00  Åsum kl. 9.30

Søndag 12. 6.  s. e.  påske
ved Vikar

Seden kl. 9.30 Åsum kl. 11.00

Søndag 19. Pinsedag
ved Vikar  

Seden kl. 11.00  Åsum kl. 9.30

Søndag 20. 2. Pinsedag
ved Vikar Friluftsgudstjeneste 

Seden kl. 11.00

Søndag  26. trinitatissøndag
ved Vikar

Seden kl. 9.30  Åsum kl. 11.00

juni

Søndag 2. 1. s.e. trin
ved Vikar

Seden kl. 11.00  Åsum kl. 9.30

aPriL

1. anden påskedag
ved Anders S. Andersen 

Friluftsgudstjeneste 

Seden kl. 11.00  Åsum ingen

Søndag 7. 1. s. e. påske
ved Vikar

Seden kl.  9.30 Åsum kl. 11.00

Søndag 14. 2.  s. e. påske
ved Vikar 

Seden kl. 11.00  Åsum kl. 9.30

Søndag 21. 3.  s. e. påske
ved Vikar

Seden kl. 9.30 Åsum kl. 11.00

Lørdag 27. Konfirmation 
ved Vikar A-klassen 

Seden kl. 10.00

Søndag 28. 4.  s. e. påske 

Konfirmation
ved Vikar B-klassen

Seden kl. 10.00  Åsum ingen

Hvenekilden  
14. marts kl. 15.00 
11. april kl. 11.00 

9. maj kl. 15.00 
13. juni kl. 15.00

PlejeHjemsAndAgt  vi HAr sAgt fArvel 
til CHArlotte rørdAm kristensen, dA Hun 
HAr fÅet emBede i AgedruP.  i de kommende 
Måneder KoMMer der ViKarer indtiL der er 

anSat en ny PræSt. 
desuden Holder Anders s. Andersen BArsel 

og ferie i APril, mAj og juni
Se KaLenderen På www.SedenKirKe.dK  
Her kAn du se vikArPræsternes nAvne


